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ÚVOD

V průběhu let bylo vytvořeno mnoho definic druhu. Značná část jich byla

využita pro definování druhu Homo erectus, případně Homo ergaster. Avšak

žádná z těchto definic nedokázala jednoznačně určit, zda H. ergraster a H.

erectus jsou jeden nebo dva druhy.

V roce 1975 český zoolog doktor Vratislav Mazák a australský

antropolog doktor Colin Petre Groves definovali, na základě taxonomické

definice rodu, ve svém článku: An approach to the taxonomy of the

Hominidae: Gracile Villafranchain Hominids of Africa nový druh rodu Homo.

Jedná se o tzv. Homo ergaster, tedy člověk dělný. Původně sice měl mít

název podle svého objevitele Richarda Erskine Frere Leakeye, avšak v rodu

Homo již jeden druh toto jméno nesl (Mazák, 1986). Z důvodu nalezení

kamenných nástrojů poblíž nálezu KNM-ER 992 zavedli autoři článku název

H. ergaster, tedy člověk "dělný".

Celý svůj článek zaměřili na analýzu zařazení vybraných nálezů

gracilních hominidů z Afriky. Velkou pozornost věnovali hlavně dentálním

nálezům.

Stěžejním důkazem, podle Mazáka a Grovese, pro určení nového druhu

je nález kompletní mandibuly v oblasti z oblasti ve východní Africe v Keni u

východního břehu Rudolfova jezera, dnes známého jako jezero Turkana. Tato

mandibula s označením KNM-ER 992 má celý chrup, výjimkou jsou pouze

přední řezáky, jak je možné vidět na obrázku 1. Tato mandibula byla nalezena

ve vrstvě datované přibližně 1,8 až 1,4 milionu let. (Mazák, Groves, 1975).

Mezi další vědce, kteří zkoumali rozdíly mezi druhy, patří i profesor

Stringer, který v roce 1984 vydal článek, v němž se snaží definovat druh

H. erectus a jeho případnou existenci v Africe.
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Sice hlavním tématem tohoto článku je porovnání H. erectus a

H. sapiens, zda se tedy jedná o předky. Z práce lze jednoznačně vyčíst, že

profesor Stringer neuvažuje o africkém H. erectus jako o jiném druhu, než

jakým je asijský H. erectus. Spíše o nich uvažuje jako o primitivních členech

tohoto druhu, a to hlavně z důvodu chybějících specializovaných znaků

spojených s robusticitou pozdějších asijských forem H. erectus (Stringer,

1984).

V roce 1999 Wood a Collard napsali článek, z něhož vyplývá, dle jejich

názoru, že „nejnižší hranice rodu Homo by měla být překreslena, tak, že

nejranější druh je H. ergaster, nebo raný H. erectus.“ (Wood, Collard, 1999).

V tomto článku se Wood a Collard snaží popsat cestu, rozdělení jednotlivých

druhů. Na základě přijaté taxonomické interpretace, se domnívají, že by druh

Homo měl být rozdělen do sedmi fosilních druhů, a tj.: H. neanderthalensis, H.

heidelbergensis, H. erectus, H. habilis, H. ergaster, H. rudolfensis a H.

antecesor. (Wood, Collard, 1999).

Z toho tedy vyplývá, že se Wood a Collard na základě taxonomie

domnívají, že by měl být H. ergaster samostatný druh.

Dalším kritériem, kterým se zabývali, byla kladistika, která: „ je nejvíce

efektivní metodou k identifikaci monofyletických skupin druhů, ale jak můžeme

nejlépe určit adaptivní strategii homininů?“(Wood, Collard, 1999) I na základě

kladistiky, dle Wooda a Collarda, patří H. ergaster jako samostatný druh. Ze tří

studií, vychází, že H. ergaster má společného předka s H. sapiens. Avšak

H. erectus již nemá tak jasné předky s H. sapiens jako je má právě H.

ergaster.

Na základě adaptivní strategie vyplývá, že jak H. ergaster, tak

H. erectus mají koherentní adaptivní strategie s H. sapiens.
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Na základě kritérií monofyletismu a adaptace je zřejmé, že H. ergaster

do značné míry splňuje tyto kritéria a je možné ho řadit, jako jednotlivý druh.

V roce 2003 vydává profesorka antropologie na newyorské univerzitě,

která se zaměřuje na biologickou antropologii, kosterní biologii, ale hlavně na

vývoj rodu Homo, článek ve kterém uceleně porovnává H. ergaster a

H. erectus a jeho asijské formy, tj. ostrovní a kontinentální.

Profesorka Susan C. Antón ve svém článku zjistila, že rozdíly mezi

čínskými a indonéskými fosilními vzorky jsou dostatečným důkazem tvrzení,

že pokud jsou odlišnosti mezi takto blízkými vzorky, může se tento pohled

uplatnit i pro vzorky afrických a asijských forem H. erectus. Tyto rozdíly jsou

buďto strukturálně odlišné a nebo existují odlišnosti způsobené okolním

prostředím, a proto nejsou taxonomicky významné. Někteří vědci těmto,

v jistých věcech odlišným, druhům dávají speciální jména pro rozeznání

oblasti nálezů, např. Homo erectus erectus (pro rané indonéské nálezy), H.

erectus pekinensis (pro čínské nálezy), H. erectus soloensis (pro nálezy z

oblasti Ngandong/Sambungmachan) a jak již bylo napsáno na začátku, Homo

erectus ergaster pro africké nálezy.

Podle profesorky Antón je velikým problémem použití termínu

H. ergaster na všechny rané africké a gruzínské H. erectus. Avšak nebylo

dosaženo kvalitativního srovnání s asijskými fosilními vzorky. Bez ohledu na to

si doktorka Antón myslí, že existují regionální rozdíly v rodu H. erectus (sensu

lato), ale nejsou natolik rozdílné, aby nemohly být považovány za jeden druh.

"Ve své nejjednodušší formě, pozice pro tyto druhy mohou rozlišovat

raného afrického H. erecta (tj. nálezy většinou z Koobi Fora a západního

břehu jezera Turkana) jako H. ergaster, ale ponechává další africké H. erecty

(např. OH 9) a asijské nálezy v rámci H. erecta (sensu stricto)" (Antón, 2003).
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Jak bylo naznačeno v úvodu, je velice náročné určit, která z definic

druhu je ta, která definitivně určí, zda H. ergaster a H. erectus je jeden nebo

dva druhy. Těchto definic je mnoho, avšak tato práce má omezen rozsah,

z tohoto důvodu nemohu v této práci uvést všechny definice druhu. Rozhodla

jsem se tedy popsat v následující kapitole pouze vybraný druh definic, z nichž

některé ve druhé kapitole aplikuji na oba druhy.

Ve třetí kapitole se chci zaměřit na pomoc moderních technologií při

určení kam by měly být dané fosilní nálezy zařazeny. Avšak ani moderní

technologie nám zatím nedala jednoznačnou odpověď.

V závěru bych měla dojít k omezenému výsledku. Neboť na konečný

výsledek bych musela využít všechny definice druhu a z nich následně vytvořit

konkluzi zda, v této chvíli dva druhy, jsou jeden. Avšak nastala by další otázka,

zda některé z definic nejsou přece jen signifikatnější než definice jiné.
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1 DEFINICE RODU HOMO

Jak již bylo napsáno v úvodu je mnoho různých znaků, na jejichž

základě můžeme definovat druh. Z důvodu omezeného rozsahu této práce

jsem se proto rozhodla vybrat z nich jen určitý výčet.

1.1 Biologický koncept druhu (BSC)

"... Skupiny skutečně nebo potenciálně křížících přírodních populací

které jsou reprodukčně izolovány od ostatních takových skupin" (Mayr, 1940).

Takto Mayr v roce 1940 definoval druh. V roce 1950 na to navázal a

rozpracoval teorii, že druh „má velmi odlišný biologický význam. Druhy, které

jsou spojené v daném rodu, zabírají ekologické situace, které jsou odlišné od

jiného rodu, tedy ty které obývají jiné adaptivní místo.“ Rod je tedy skupina

druhů, které mají společný původ, a které jsou adaptivně homogenní a

výrazné.

Na tuto teorii v roce 1999 navázali Wood a Collard. Autoři navrhli, že rod

má společného předka a obývá jednu adaptivní zónu. Na rozdíl od Mayra,

nepočítají s parafyletickým taxonem. Jako kritéria pro zařazení dle této

definice je: 1) musí mít společného předka jako daná skupina či rod, 2)

adaptační strategie by měla být co nejvíce podobná tomuto rodu. Na základě

svého výzkumu kritérií, která mohou být použity pro tuto definici, zjistili Wood a

Collard, že do rodu Homo patří H. neanderthalensis, H. heidelbergensis,

H. erectus a H. ergaster. Tyto druhy mají velmi blízko svojí tělesnou velikostí,


[…]


pozůstatek našich předků, může změnit pohled na vývoj rodu Homo. Tyto

pozůstatky však nejsou určitě jediné, neboť je prozkoumána jen malá část

jeskynního systému.

To tedy ukazuje, že nové objevy, které se týkají našich předků,

homininů, je možné nalézt kdykoliv a kdekoliv. Tato nová data mohou být více

kompletní a mohou vypovídat více o předcích moderního člověka.

Těmto nálezům mohou pomoci i moderní technologie, které pomáhají

dnešním vědcům v jejich práci. Nejnovější technologií je 3D tiskárna, která

pomáhá vědcům z celého světa v dostupnosti fosilních nálezů. Jak jsem
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uvedla ve třetí kapitole, vědci v čele s doktorem Lee Bergerem využívají 3D

metodu ke zpřístupnění nových nálezů z jeskynního systému Rising Star Cave

v Jihoafrické republice. Tato data, která doktor Berger publikoval na

speciálním webu, si může stáhnout kdokoliv a může studovat nové nálezy,

přicházet s novými teoriemi, či si je vytisknout na 3D tiskárně a přinést je

představit do třídy novým vědcům.

Moderní technologie a propojení celého světa zpřístupnilo

paleoantropologické otázky komukoliv. Kdokoliv se dnes může podílet na

výzkumu a určení definic.
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RESUMÉ

As is already recognizable from the title, the work will deal with

documenting the variola theories about the difference between the species

Homo ergaster and Homo erectus. In the first part I want to focus on

differentiation species definitions. In the second chapter, I applied some of this

definitions to the species Homo ergaster and Homo erectus. In the third

chapter, I want to focus on the use of modern technologies in

paleoanthropology. In conclusion, I will summarize all the findings of this work.
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SEZNAM ZKRATEK NALEZIŠŤ

KNM - Kenya National Museums (Keňské národní muzeum)

ER - East (Lake) Rudolf, Kenya (Východní břeh Rudolfova jezera, Keňa

- dnes toto jezero můžeme znát také pod pojmem Turkana)

WT - West (Lake) Rudolf, Kenya (Západní břeh Rudolfova jezera, Keňa

- dnes toto jezero můžeme znát také pod jménem Turkana)

SK - Swartkrans, South Africa (Jižní Afrika)

Sts, Stw - Sterkfontein, South Africa (Jižní Afrika)

OH - Olduvai Hominid, Tanzania (Tanzánie)
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PŘÍLOHA

Obr. 1 - Mandibula KNM-ER 992 na jejímž základě byl doktory Grovesem a Mazákem

určen nový druh H. ergaster.
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Obr. 2 - KNM-WT 15000 - skoro kompletní kostra, která byla nalezena u jezera Turkana.
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Obr. 3. Lebka číslo 5 - Dmanisi, Gruzie.

Obr. 4. Lebka tzv. Pekingského muže
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Obr. 5. Mapa míst nálezů Homo ergastera/afrického Homo erecta
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Naleziště Region Datování Druh

Afrika

Koobi Fora, East Turkana Kenya 1,9 - 1,4 mil. let Homo ergaster

Nariokotome, West Turkana Kenya 1,6 mil. Let Homo ergaster

Ileret, East Turkana Kenya 1,54 mil. Let Homo ergaster

Gombore I Etiopie 1,5 mil. Let ? Homo erectus

Omo Etiopie 1,5 mil. let ? Homo erectus

Olduvai Gorge, Bed II Tanzánie 1,5 - 1,3 mil. Let Homo ergaster

Konzo-Gardula Etiopie 1,4 mil.let ???

Gona - Bushidima formation Etiopie 1,4 mil. Let ? Homo erectus

Olduvai Gorge, Bed III Tanzánie 1,3 mil. Let ? Homo erectus

Gombore II Etiopie 1,2 mil. Let ? Homo erectus

Bouri (Lower Dalca Beds) Etiopie 1,0 mil. Let Homo erectus

Buya Erithrea 1,0 mil. let Homo erectus

Busidima Formation, Gona Etiopie 1,4 (0,9?) mil. Let Homo erectus

Olduvai Gorge, Bed IV Tanzánie 0,9 - 0,7 mil. Let Homo erectus

Ternifine Alžírsko 0,7 mil. Let Homo erectus

Asie

Mojokerto Indonésie ?? 1,8 - 1,2 mil. Let Homo erectus

Sangiran Indonésie ?? 1,7 mil. Let Homo erectus

Sangiran Indonésie 1,4 - 1,0 mil. Let Homo erectus

Trinil Indonésie 1,2 mil. let Homo erectus

Sangiran Indonésie 1,0 mil. Let Homo erectus

Hanoman Indonésie 1,0 mil. Let Homo erectus

Ardjuna Indonésie 1,0 mil. Let Homo erectus

Gongwangling Čína 1,0 mil. Let Homo erectus

Luonan Čína 1,0 mil. Let Homo erectus

Yuanmou Čína 0,9 mil. Let Homo erectus

Jianshi Čína 0,8 mil. Let Homo erectus

Západní Asie a Evropa

Dmanisi Gruzie 1,83 mil. Let Homo ergaster/georgice

Ubeidiya Palestina 1,4 mil. let ???

Gran Dolina, Atapuerca Španělsko 800 tis. Let Homo erectus/antecessor
Tab. 1. V tabulce je seznam míst nálezů, kde jsou určeny druhy rodu Homo, přesněji je

tato tabulka zaměřena na druh H. ergaster a H. erectus a jejich datování.
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Obr. 6. Tato mapka ukazuje možnost rozšíření afrického H. erectus/H. ergaster do Asie

Obr. 7. mapa míst nálezů H. erectus, pokud zde budou začleněny i nálezy možného H.

ergaster.
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Tab. 2. V této tabulce je seznam fosilních vzorků použitých při práci Terhune, Kimbel a

Lockwood, na jejichž základě vytvořili svou teorii.
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