FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

Práci předložil(a) student(ka): **Lenka Košková**

Název práce: Homo ergaster vs. Homo erectus: jeden či dva druhy?

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): **Doc. RNDr. Jaroslav Brůžek, Ph.D.**

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce není nikterak specifikován a vyplývá z názvu, který je otázkou, na kterou se autorka pokusila nalézt odpověď. Mám dojem, že úkol, který si předsevzala na druhý pokus splnila.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Náročné a v odborných kruzích diskutované otázky vztahů raných homininů se Lenka zhostila úspěšně. Vzala si k srdci výtky a osobitým způsobem představila názory badatelů a snažila se z nich vyvodit relevantní závěry. Přílohy jsou dostatečné a v dobré kvalitě.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Po formální stránce nemám k BP zvláštní výhrady. Opětovně podotýkám, že nebývá obvyklé řadit seznam literatury až za přílohy, nýbrž přílohy bývají nejčastěji až za bibliografii. Rovněž je neobvyklé rozdělovat bibliografii na samostatné oddíly „literatura“ a „použité statě a články“. Neznamená to však, že to není možné. U příloh bych však doporučoval se držet ustáleného zvyku, tedy psát název a číslo tabulky nad tabulkou samotnou (opak pak u obrázků). Zdroj přílohy bych raději viděl u přílohy samotné než na zvláštním seznamu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autorce i její BP prospělo, že první verzi přepracovala. Odstranila hrubé nedostatky a doplnila informace z většiny pramenů, které jí byly doporučeny a v původním textu chyběly. Text je čtivý a osobně angažovaný, což hodnotím jako pozitivum. V textu je pár nepřesností, ale nejsou na závadu, protože jsou v obvyklé míře, ja jsme zvyklí vidět u rukopisů, které neprošly textovou ani jazykovou korekturou. Jejich výčetem se nebudu zabývat. Pouze zmíním

užití termínu „Procruste“ v počestěné formě. Měla by si bývala zjistit, že čeština užívá adjektiva „prokrustovská“ nebo „Prokrustova“. Někde mi chyběly reference, jako např. časový údaj o ovládnutí ohně homininy. Celkově mám dojem, že práce nabyla kvalitnější formy a získaný obraz odpovídá možnostem studenta bakalářského oboru. Velmi obtížné téma posuzuji jako zvládnuté a cíl bakaláře naučit se pracovat s texty, vyhledávat je a zpracovávat informace byl splněn.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ *(jedna až tři):*

Kdo tedy v první vlně před migrací anatomicky moderních lidí osídlil Evropu, Homo erectus, Homo ergaster či Homo heidelbergensis?

Jaký je nejstarší nález hominina na území České republiky?

A zcela na závěr a mimo soutěž: Kdo to byl Procrust(e)?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA *(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):*

Doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně, případně velmi dobře podle průběhu samotné obhajoby.

Datum: 14. Května 2016

Podpis: Doc. RNDr. Jaroslav Brůžek, Ph.D.

Stvrzuji, že autorem posudku je Doc. RNDr. Jaroslav Brůžek, Ph.D.

17.5.2016

Doc. Petr Lozoviuk, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie